TEXHONOIMMA NOKAINBbHBIX
CETEV ETHERNET




Nctopua Ethernet

- 22 mast 1972 r. Pobept MeTknad (Robert Metclafe) nuwet 3anuncky o
pa3paboTke NPOoToKosa NokanbHbIX ceTen, Ha ocHoBe naen ALOHA,

KOTOPYIO OH N3y4WJ1 KaK 4YacCTb CcBOeu anccepTauni.

- Nog ero pykoBogcteom B Xerox PARC B 1973-1974 r.r. 6bbina

pa3paboTaHa nepsas Bepcusa ceTeBoro nportokona Ethernet

- B 1975 rogy Xerox nogan 3asiBKy Ha NaTteHT, aBTopamMy KOTOPOro
6binu ykasaHbl MeTknad, dasug borc, Yak Takep n batnep

JTamncoH.

- B 1976 rogy onybnunkosaHa pabota Robert Metcalfe; David Boggs.

"Ethernet: Distributed Packet Switching for Local Computer Networks"
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Nctopua Ethernet

- B 1979 r. MeTtknad ywen ns Xerox n ctan ogHuUm n3

ocHoBaTtenen 3Com.

- B ceHTa0pe 1980 Obin onybnukoBaH ctaHaapT «DIX»
(DEC, Intel Xerox), onucbiBaBwmnn 10 Merabut/cek

Ethernet c 48-ouTHeIM MAC-agpecom

- B Hos1bpe 1982 bbina onybnukoBaHa BTOpad BepcUs

9TOro ctaHgapTa, n3BectHas Kak Ethernet Il.



CtaHpgapTtusaums Ethernet

B despane 1980 r. IEEE cosgan pabouyto rpynny 802 ons ctaHgaptTusaumm
nokKanbHbIX ceTen. [pynna paccmarpusarna TEXHOOMMun

- [poTtokon Ha ocHoBe CSMA/CD, nogaHHbIn rpynnon DIX

- [potokon Token Ring, co3gaHHbI IBM

- [Npotokon Token Bus, nogaepxuBaembit General Motors

B 1981 rogy npencrasutens Siemens B IEEE 802 opraHusosan rpynny
cTaHgapTusaunm rnokasnbHbix cete ECMA TC24, kotopaga B 1982 rogy npuHana B
KadecTBe CTaHgapTa NPOTOKON foKasibHbIX CETEN, OCHOBAHHbIN Ha NPeanoXeHnn
CSMA/CD ansa IEEE 802.

IEEE ony6bnukosana ctaHgapt IEEE 802.3 Ha ocHoBe CSMA/CD Kak NpOoeKT B
1983 n kak ctaHgapT B 1985

B 1984 6bin npuHAT mexayHapoaHbln ctaHaapT ISO/IEEE 802/3



CemenctBo ctaHgapToB IEEE 802

- 802.1 — OcHOBHbIE NOHATUA N onNpeaeneHusi, B3anMoaencTBme ceTeBblX
TexHonornn, 6e3onacHoOCTb

- lNpoTokosbl paboTbl KOMMYTaTOPOB
- BuptyanbHblie cetn (VLAN)
- MynbTukacToBas nepegada

- 802.2 - LLC

- 802.3 — nogypoBeHbL AocTyna K cpeae ¢ ucrnosb3osaHnem CSMA/CD
(Ethernet)

- 802.4 — noaypoBeHb OOCTYyMNa K cpede C TOMNOoMorven WwmHa ¢ nepegaden
Mapkepa (ArcNet)

- 802.5 — noaypoBeHb O0CTyNa K cpede C TononorMen KonbLo ¢
nepenadvyen mapkepa (TokenRing)

- 802.11 — 6ecnpoBogHble ceTn (WiFi)

- 802.15 — lepcoHanbHble ceTn (Personal Area Networks)
- 802.15.1 - Bluetooth
- 802.15.4 — ZigBee

- 802.16 - WIMAX



dusnyeckune cpenbl nepenadn JaHHbIX
Ethernet

10Base-5
T T
CKopoCTb HemogynmpoBaHHbIn Cpena nepenaun
nepena4yu curHan

- 10Base-5 — koakcuanbHbin kabenb gnametpom 0.5
aronma
- 10Base-2 — koakcunarbHbIn Kabenb agnametpom 0.25
aronma
- 10Base-T — HeakpaHMpoBaHHasa BUTada napa
- 10Base-F - onToOBOMOKHO
- FOIRL

- 10Base-FL
- 10Base-FB
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10Base-5

- KoakcuanbHbIn kabenb anametpom 0.5
arorMa 1 BOSTHOBbLIM cornpoTusrieHnem 50
oM

- MakcnmanbHaa anuHa cermeHTa 500
METPOB

- Paspelwaetcsa ucnonb3osatb a0 4
noBTOpPUTENEN, AOCTUrass MakCMMmanbHOW
AnuHbl 2500 m.

- [NogkntovyeHne KoMNbIOTEPOB
OCYLLECTBNAETCA C MOMOLLbIO
TpaHUCBEPOB, TPAaHCUBEP HaKarblBasncs
Ha Kabenb 1 coeanHancs ¢
KOMMbIOTEPOM C NOMOLLbIO
NHTEpdencHoro kabens AUI (Attachment |
Unit Interface). |

- YcTaHaBnmBaTb TPaHCUBEPbLI MOXHO
ObINIO TONbKO Ha MHTepBanax B 2.5 meTpa

- MakcumanbHoe Ynucno TpaHCMBEPOB B
cermeHTe 100
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10Base-2

- KoakcmnanbHbin kabenb anametpom 0.25
aronma BonHoBbIM conpoTumerieHnem 50 Om

RG-58U

MakcumanbHaa gnmHa cermeHTta 185 m.

MoakntoyeHne ocyuecTBnseTcs T-

KOHHEKTOPOM Bpa3pe3 Kkaberns

MakcumanbHoe 4yncno ctaHuum 30

MunHumansHoe pacCToaHne Mexgy CtaHUnAMU

1 ™.
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10Base-T

- Mlcnonb3yeTcs HedKpaHMpoBaHHasA BUTad napa
Unshielded Twisted Pair (UTP)

- CoenHeHNs ocyLLEeCTBNSAKTCA MO TOMOMOMM «TOYKa-
TOYKa»

- lcnonb3yoTcs MHOronopToBbIE KOHLUEHTPAaTOPbI (Xabbl)

- [Ins nepegaymn koMmnbloTEP—Xab N xab—KoMnbTEP
NCNONb3YOTCS pasHbie napbl

- KoHLieHTpaTop 0OHapyXMBaET KONMNU3NKo B Criyvae
O HOBPEMEHHOIo NOCTYMNSIEHNS AAHHbIX HA HECKOJTbKO
BXO/[OB

- MakcnmanbHoe yucno ctaHuun 1024
- MakcumanbHaga gnuHa kabena 100m anga kateropun 3



D
Kabena UTP

- Ctangaptbl Ha kabenb UTP onpeaeneHbl B
EIA/TIA 568 Commercical Building Wiring
Standart

- Kabenb coCTOUT U3 HECKONbLKNX (4 B HaLLEM
cny4vae) nap CKpy4eHHbIX NPOBOAOB

- AndbdepeHunansHaga nepegada

Mpn nepefaye Ha NpoBoaa nepefaeTcs OANHAKOBbIN MO
cune HO pasHbIN NO 3HaKy cUrHarn

Mpwn NpMéme BbIYUCNSETCS Pa3HOCTb MeXay curHanamm

° I'Iomexa, KaK npasuiio, OKa3biBaeT
O[VUHaKoBOE BO3aencTBme Ha oba npoBoaa un
coKpallaeTca rnpu npueme

Kpome crniydas 6rnmsko pacnonoXXeHHOro MCTOYHMKa

- NS yMEeHbLUEeHUS1 B3aMMHOIO BNUSIHUS
NPOBOAOB APYr Ha Apyra napbl CKPy4YMBakoTCS
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Kabena UTP

HeakpaHnpoBaHHas BuTas napa:

- Kateropusa 1 — 0.4 Mhz: TennedOHHble NTIMHUN
- Kateropusa 2 — tenedoHHbIe NUHUK

- Kateropusa 3 — 16 Mhz: ckopocTb nepeaayun He 6onee 10 MouT/c,
ncnons3osarnca 10Base-T n 100Base-T4 (Bce 4 napsbl)

- Karteropusa 4 — 20 Mhz: ncnonb3oBancs TokenRing 16MouTt/c
- Kateropusa 5 — 100 Mhz: ucnonb3yetca 100Base-TX n 1000Base-T

- Kateropusa 5e — 100 Mhz: ynydweHbl cTaHgapTbl TECTUPOBaHUS MO
CpaBHEHMIO C KaTteropuen 5, 2.5GBase-T

- Kateropua 6 — 200 Mhz: 1000Base-T, 5GBase-T
- Kateropua 6a — 250 Mhz: 10GBase-T



D
Kabena FTP

OKpaHMpoBaHHas BMTas napa:

- Kateropua 7 — 600 Mhz: 10GBase-T; TenedoH, BuaeoHabntogeHme u
1000Base-TX B ogHOM Kabene

- Kateropua 7a — 1000 Mhz: 10GBase-T; TenedoH, BunaeoHabnogeHue u
1000Base-TX B ogHOM Kabene

- Kateropua 8 — 1200 Mhz: B paspaboTke



Pazbembl ansg kabdensa UTP

- Micnonbaytotcs pasbembl 8p3c (8
positions 8 contact), 4acTo HEKOPPEKTHO
HasbiBaemble RJ45

- Ctanpgaptom TIA/EIA-568-B onpeneneHol
nse cxembl ooxmma: 568A n 568B
- PekomeHayetcsa ncnons3oBatb A
- [NpakTnyeckon pasHuLUbl HAKAKON HET

- [[naBHoe obxaTb 06a KoHUa kabensd
OOMHaKOBO

568A 568B



[TpsiMOUn N NEPEKPECTHBLIN Kaberb

- Kabenb y koToporo oba koHua obxatbl rno
OLHOMY CTaHOapTy HasblBaeTCH NPsiMbIM Trandmi
(MM NaTy-KopaOM) U UCMNONb3YEeTCA OIS =
coeMHeHNa KOHEeYHOro obopyaoBaHus C Recsive

KOMMYTALMOHHBIM. h

e )
Receive
e

-+

Transmit

NIC MDI Hub MDI-X
- [Ans coeguMHeHns OByX KOMMbOTEPOB Oe3

xaba Heobxoanmo ObIno NcnonbL30BaTb
NepeKpECTHbIN (Crossover) kabenb, OAuH 13
KOHLOB KOTOPOro obxart rno cxeme A, a

,El,pyFOI7I - B Tra”;me *E%nsmit
+ = >+
Receive Receive
- CoBpeMeHHble CeTEBbIE KapThl -< > -
nogaepXxuearT TexHonoruno Auto-MDIX,
aBTOMaTU4eCKn onpeaenarLLyo Tun NIC MDI NIC MDI

kabens n nepekno4aoLyo NopThl
COOTBETCTBYIOLLMM 0O6pasom.
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10Base-F

- Tononorus cosnagaet ¢ Tononornen 10Base-T

- FOIRL / Fiber Optic Inter Repeater Link
- MNepBbint cTaHgapT 802.3 Ha ONTOBOSIOKHE
- MakcumanbHbIN cerMeHT 1 Km
- He 6onee 4 nosToputenen npu obuien anmHe He 6orne 2500 m

- 10Base-FL — obHoBneHHaa Bepcus FOIRL
- MakcumarnbHbIN CETMEHT 2 KM
- CoBmectum ¢ FOIRL
- 10Base-FB — NpefHasHa4veH Ansa coeauMHeHnss MarncTpanbHbIX
noBTOpUTENEN
- MakcumanbHbI CETMEHT 2 KM
- He 6onee 5 noBtoputenen npu odwen anmHe He 6onee 2740 m
- [Nepepayva BeOETCA B CUHXPOHHOM peXume
- MNopgaepxuBaeTcs AgnarHocTnka oTkasa rnopToB



ObbeanHeHWE pasnnYHbIX cpen
nepega4vm JaHHbIX

,D,OI'IyCKaeTCFI coeanHeHne cermMeHToB pa3riin4yHoOro Tuma rnpu
BbINOJIHEHUW Clnegyrownx yCIioBUN.

- KonnyectBo ctaHuu B ceTu He npesbilaeT 1024 (c yyeTom
orpaHnyeHun anga KoakcmarnbHbIX CETMEHTOB).

- YOABOEHHas 3agep)kka pacnpocTtpaHeHus curHana (PDV)
MeXxay OBYMSA caMbiMU yOoaneHHbIMU Opyr OT Apyra CTaHumMamum
CETU He NpeBbIaeT 575 OUTOBLIX NHTEPBASIOB.

- CoKpalleHne mexkaapoBoro pacctosaHuga (Interpacket Gap
Shrinkage) npu npoxoxgeHun nocrnegoBaTenbHOCTU KaapoBs
yepes Bce NOBTOpUTENM He bonee, Yem Ha 49 BUTOBLIX
NHTEpBAaroB. (Npu OTNpaBKe KagpoB cTaHUusA obecrnevynBaeT
Ha4yaribHOE MEXKaapoBoe paccTossHne B 96 OUTOBbIX
NHTEepBarnos).



[lepenaya gaHHbIX B Ethernet

- Micnonb3yeTcss MaHYecTepckoe KoanpoBaHue

- icnonb3ayeTca gentarpamMmHbiv NoNyaynieKCHbIN PeXum
nepegayn gaHHbIX

- lna gocTtyna K cpeae ucrnonbadyetcs anroputm CSMA/CD
C ABOMYHbIM 3KCMNOHEHUNAalIbHbIM OTKaTOM
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MAC appec Ethernet

- B Ethernet ncnonb3sytorcsa 48 6utHole (6 bant) MAC-agpeca

Pasmep B butax 1

-+ /G — HaMBMAYanbHbIA UNW LUMPOKOBELLLATENbHbIA aapec
+ 0 — nHaMBMAOyanbHbIN

+ 1 — wmnpokoseLLaTernbHbIN
* Bce octanbHble 6uThl 1 — WnpokoseLlaTenbHbIn (Broadcast) naket
* WMHayve - multicast

- U/L (Universal/Local)
- 0 — agpec BblgaH npovssoguTernieM, rapaHTnpoBaHa rnobarnbHas yHUKanbHOCTb
+ 1 —agpec U3MEHEH afMUHUCTPATOPOM CETH

- OUI — ngeHTudukaTop nponssBoauTens ycTtpomcTea

+ OUA — yHMKarnbHbI HOMEp YCTPOUCTBa

° A,u,pec 3anuncbIiBaeTcH B Buae 6 ABYX3Ha4HbIX LUECTHAAUATEPUYHbLIX

yucern pa3,£l,eﬂéHHbIX ABOETOHNEM UM Tnpe
01:23:45:67:89:ab nnun 01-23-45-67-89-ab



Tunbl kKagpos Ethernet

- Kagp Ethernet DIX nnu Ethernet Il

[MosiBuncsa B pesynesrate paboTtel koHcopunyma DEC, Intel u Xerox B
1980 r.

- Kagp 802.3/LLC, 802.3/802.2 nnn Novell 802.2

[MpnHAT B Ka4ecTBe NepBOro ctaHgapTa komutetom 802.

- Kagp Raw 802.3 nnun Novell 802.2

PaspaboTaH Novell ans yckopeHusi paboTbl CBOEro CTEKaA.

- Kagp Ethernet SNAP (SubNetwork Access Protocol)

PeayneraTt geatenbHoctn komuteta 802 no npuBeneHnto
BbILLEN3ITOXEHHOIo K 04HOMY CTaHOapTy



Tunbl kKagpos Ethernet

Kapp 802.3/LLC
6 6 2 1 1 1(2) 46-1497 (1496) 4
DA | SA | L |DsaP|ssap |’IPasnouee Nankbie FCS
3aronosok LLC

Kagp Raw 802.3/Novell 802.3
6 6 2 46-1500 4

DA SA L OanHpie FCs

Kagp Ethernet DIX (II)
6 6 2 46-1500 4

DA SA T HanHble FC&

Kagp Ethernet SNAP

8 6 2 1 1 1 3 2 46-1492 4
DA | SA L | DSAP | SSAP ?“p“r;'::f“‘“e our | T Davvbie | FCS
AA | AA 03 000000

3aronoBok
3aronoeok LLC SNAP
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Kagp Ethernet SNAP

MNone

Mpeambyna

Anpec

nosyyatens

Anpec

oTnpaBuTens

Onunna

DSAP |SSAP

CTRL

Kopg, Twn

[aHHble

3anonHuTenb

KoHTpornbHas
cymMmma

Pa3wmep

8

6

6

1 1

3 2

46-1492

4

[MpoTokon

MAC 802.3

LLC802.2

SNAP 802.2

CeTeBON ypoBeEHb

MAC 802.3

[Mons npotokona MAC 802.3:
[Mpeambyna: 7 6ant OXAA n 1 6ant OxAB
Anpec nonyyarensa: MAC-agpec nonyyarens kagpa
Anpec otnpasutena: MAC-agpec oTnpasuTena kagpa
OnuHa: B 802.3 pasmep ocTaBLUencd YacTu naketa, B DIX Tvn npoTokosna
* Ecnun 3Ha4veHune nexut B gmnanasoHe 0...1500 — onuHa, dpopmar 802.3
« Ecnu 3sHadeHne >1500 — tun npotokosna ansg DIX
KoHTposnbHas cymma: KOHTposibHas cymma kKagpa no npotokoniy CRC
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Kagp Ethernet SNAP

MNone

Mpeambyna

Anpec

nosyyatens

Anpec

oTnpaBuTens

Onunna

DSAP |SSAP

CTRL

Kopg, Twn

[aHHble

3anonHuTenb

KoHTpornbHas
cymMmma

Pasmep

8

6

6

1 1

3 2

46-1492

4

[MpoTokon

MAC 802.3

LLC 802.2

SNAP 802.2

CeTeBON ypoBeEHb

MAC 802.3

[Monsa npotokona LLC 802.2:

DSAP (Destination Service Access Point)
SSAP (Source Service Access Point)

* KMcnonbayoTca onsa ykasaHuda NnpoTokosia 6oree BbICOKOrO YPOBHS.
* [lpwn ncnonbsosaHnm SNAP yctaHaBnmBarTcsa B 3Ha4yeHne 170
CTRL (Control)
« Cogepxut nopsakoBbie HOMepPa U HOMepa NoaTBEPXKAEHUN

802.2 onpependet 3 Tuna TPaHCMOPTHbLIX YCIYT:
LLC1 — 6e3 ycTaHoBreHna coeanHeHna n 6e3 noaTeepXXaeHnst 4OCTaBKu
LLC2 — ¢ ycTaHOBKOW COeANHEHNS U BOCCTAHOBMEHMEM OLLMOOK
LLC3 — 6e3 yCTaHOBKM COEANHEHUS HO C NOATBEPXOAEHMEM NOSTyYeHNS
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Kagp Ethernet SNAP

MNone

Mpeambyna

Anpec

nosyyatens

Anpec

oTnpaBuTens

Onunna

DSAP |SSAP

CTRL

Kopg, Twn

[aHHble

3anonHuTenb

KoHTpornbHas
cymMmma

Pa3wmep

8

6

6

1 1

3 2

46-1492

4

[MpoTokon

MAC 802.3

LLC 802.2

SNAP 802.2

CeTeBon ypoBeHb

MAC 802.3

[Monsa npotokona SNAP 802.2:
Kog — kog opraHusaumu, Bblaasluen 3Ha4eHne ncnonb3yemoe B nose Tun

Tun — TN NPOTOKONa BEPXHENO YPOBHSI, COBNagdaeT ¢ 3Ha4YeHNEM nong Tun B
kagpe DIX (cmoTpu http://www.iana.org/assignments/ethernet-numbers)
« IPv.4-0x0800
* IPv.6-0x86DD
« ARP - 0x0806
« RARP - 0x8035

« IPX/SPX - 0x8138

« AppleTalk — 0x809B
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Fast Ethernet

- 100 MouTt/cek Bepcua Ethernet 6bina BBegeHa B 1995
rogy ctaHgapTom 802.3u

- PaboTtaeT 4yepes BUTYI0 Napy uUnm onToBOSIOKHO
- CoBMmecTuM co ctaHaapTtom 10Base-T

- YpoBHU MAC 1 LLC nonHocTtbto cooTBeTcTBYHOT 10
MowuT/cek Bepcun

- CywectBoBan Takxe ctaHgapTt 802.12 100VG-AnyLAN B
KOTOPOM ucrosib3oBarnca metoq goctyna Demand Priority
n nogaepxuneanucb kagpel Ethernet n Token Ring



[TooypoBHU Mmoaenu Ethernet

- KaHanbHbIN ypoBeHb / Data Link Layer
- LLC
- MAC

- ®usnyecknu yposeHs / PHY Layer

- PCS (Physical Coding Sublayer)
- ABTOOMNpeneneHne pexmnma paboTol
* KOOupoBaHue, Takoe Kak 8b/10b

- PMA (Physical Medium Attachment Sublayer)
- bantoBas cMHXpoHM3aUuns
- CkpembrnimpoBaHue

- PMD (Physical Medium Dependent Sublayer)
- TpaHcuBep



Cpeabl nepenayvn aaHHbIX Fast Ethernet

- 100Base-T4
- YeTtblpe napbl kabens UTP kateropumn 3

- 100Base-T2

- [1Be napbl kabena UTP kateropuu 3

- 100Base-TX

- [Be napbl kabena UTP kateropuu 5 nnun akpaHnposaHHoOW BUTon napbl STP Tuna 1

- 100Base-FX

« MHoOromoaoBbI ONTOBOMOKOHHbIN Kabernb ¢ OBYMA BOJTIOKHaAMMW.

- 100Base-SX

- bonee pewesas Bepcua 100Base-FX

- 100Base-BX

- OOgHO OAHOMO[OBOE BOMOKHO

- 100Base-LX10

- J1Ba oAHOMOAOBbIX BONOKHA
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100Base-T4 n 100Base-T2

- PaHHuMe Bepcua ctangapta Fast Ethernet

- 100Base-T4

- WcnonbayeT Bce 4 napbl kabens kateropum 3:
- OpHa napa ncnonb3dyeTcs Anga nepegadu,
- OpHa ansa npuéma
- [1Be ocTaBLUMECS MEHSAIOT HanpaBreHne nepegaym
- MoxeT paboTtaTb TOMLKO B MOMYAYNIIEKCHOM pexume

- Wcnonb3yeTcs koguposaHue 8B6T 1 TpexypOBHEBYH aMMNIUTYAHO-UMIMYIbCHYIO MOAYNSALMIO
PAM-3

- 100Base-T2

- Wcnonb3ayeT 2 napbl kabens kateropun 3, nepegaya no KOTopbiM BeAéTcs O4HOBPEMEHHO B 06e
CTOPOHBbI.

- Wcnonb3yeT ckpeMbnupoBaHue ¢ NoOMOLLbIO CABUIOBOro peructpa n mogynsiumio PAM-5

- MakcumansHoe pacctosiHue 100 meTpoB

- He nmenu wmnpokoro pacnpocTpaHeHus
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100Base-TX

- icnonb3aytoTcsa ase napbl kabensa UTP kateropum 5
- MakcumanbHoe pacctosaHme 100 meTpos

- icnonb3yeTtcsa koguposaHue 4B/5B nosepx
noTeHuuanbHoro koga ¢ nHeepcuen npmn 1 (NRZI)

- Hencnonb3oBaHHbIE KOAbI UCNOMb3YHTCA KAk CUMBOJIbI
MPOCTOA U OrpaHnNYMTENN Kagpa

- MoxeT paboTtaTtb B NONMHOAYNNEKCHOM PEXUME

- NoogepkuBaeT aBToonpeaeneHne pexmma padoTol
(CKOpOCTL Nepenayvun 1 nonyayniekCHbIN Unu
NOSTHOAQYMMNEKCHbIN).

- OcylwecTengaerca nepegaden nmnynocos Fast Link Pulse (FPL)
cofepXallux CNUCOK noaaepXmBaembiX PEXUMOB



Fast Ethernet ¢ ncnonb3oBaHUEM

OMNMTOBOJIOKHA
- 100Base-FX

- MHoromogoBbIN ONTOBOSIOKOHHLIM Kabenb ¢ ABYyMSA BOFIOKHaMMW.
- 400 meTpoB B NOMNyaynsieKCHOM pexume
< 2 KM B NOSHOAYMNSIEKCHOM pexume

- 100Base-SX

- bonee geweBas Bepcna 100Base-FX 3a cHET Mcnonb3oBaHUS opyron ONVHbI
BOIMHbI U CBETOOMOO0B BMECTO fla3epoB

- MakcumanesHasa gnnHa 550 meTtpos
- CoBmectum ¢ 10Base-FL

- 100Base-BX

- OgHO 0gHOMOOOBOE BOSIOKHO, UCMOMb3YTCA ABE ANWHbI BOSTHbI
- PacctosaHue 10, 20 nnn 40 km

- 100Base-LX10

- 1Ba ogHOMOOO0BbIX BOJTIOKHA
- PacctogaHue 10 km



OrpaHnyeHus ceteun Fast Ethernet Ha

NOBTOPUTESTIAX

- [NoBTOpPUTENM KNacca |
- [NopoepxueatoTt koguposaHme 4B/5B n 8B/6T
- MoryT mMeTb NopThbl pa3HbIX TUMNOB (PU3NYECKOIrO YPOBHS
- BHocuT 3agepxky 70 BUTOBbLIX MHTEPBASIOB
- MoxeT ObITb TONLKO OANH B CETMEHTE

- [NoBTOpPUTENM KNacca |l

. I'Io,u,p,epmlearoT TOJ1IbKO OA4NH TN KOANPOBaAHUA N MOTYT UMETb
NOPTbl TOJIbKO TUMOB, NoAAEP>KUBALLNX TaKOEe KoANpOoBaHNE

- BHOCAT MeHbLUy0 3aaepxKy (46 6UTOBLIX MHTEpBanoB ana FX/TX,
33.5 ana T4)

- B ogHOM cermeHTe MOXHO MCNOMNb30BaTh [Ba NOBTOPUTEJSIA



TexHonoruna Gigabit Ethernet

- 1000 Mbwut/cek Bepcus Ethernet bbina BBegeHa B 1998
rogy ctaHgapTom 802.3z

- CtaHgapt 802.3ab onpenenun peanmsauuto
1000M6uT/cek ethernet yepes BUTYIO napy 5-ou
KaTeropum

- bbIn coxpaHeH dbopmart kagpos Ethernet

- bbIn coxpaHeéH pexum goctyrna CSMA/CD nipu paboTte B
nonyayniekcHOM peXxmnme

- [MopgpepxnBaTCA BCe OCHOBHbIE BUAbI Kabenen



[Tpobnemsbl npu co3naHnmn Gigabit
Ethernet

- ObecnevyeHne NPUeEMIEMOro gmamMeTpa ceTu
- [1lpn coxpaHeHun napamMmeTpoB cocTaBuna 6bl BCEro 25 MeTpos

- lcnonb3oBaHHbLIN 3@ OCHOBY (OPU3NYECKUN YPOBEHb
TexHonorum Fibre Channel gonyckan makcumarnbHYyHO
ckopocTb nepeaaym 800 MouTt/cek

- Mlcnonb3oBaHne BUTOW Napbl HA CKOPOCTU B
1000MowuT/Ccek



CpefcTtBa obecnevyeHust guamMeTpa CETU B
200 meTpoB

- Heobxoamnmo ObINo obecneynTb COOTHOLLEHNE MUHUMAIIbHOTO
pa3mepa Kagpa u npuemMnemMoro BpeMeHu gBonHoro obopora.

- MUHUMarnbHbIM pasmep Kagpa yBenmdeH ¢ 64 oo 512 6aunt

- [1ns 3TOro nocrne KOHTPOSIbHOW CYMMbI NepenaeTcs «rorse
pacLLIMPEHNA», 3anofiHEHHOE HYNAMK, YTO NO3BOSINIIO popManbHO He
MEHATb MMHUMArbHbIN pa3Mep Kagpa

- CTaHuMM nony4mnmn BO3MOXXHOCTb NepeaaBaTb HECKOSIbKO
KagpoB noapsig 6e3 nepegayun cpeabl ApYrum CTaHUMAM
(pexxum nynbcauumn)

- MakcumanbHbI pasmep 8192 6aunt
- PaspeluaeTtcs He nepegaBaThb Mosie pacluMpeHns Mexay Kagpamu.



Cneumdonkaumm dnsnyeckon cpebl
Gigabit Ethernet

- 1000Base-X — obwmnm TepMunH ansa obosHayveHus
CTaHOapToB CO CMeHHbIMU Npuemonepenatynkamm GBIC
nnn SFP
- 1000Base-SX — MHoromogoBoe onToBOSIoKHO, 220 unmn 550 meTpos
- 1000Base-LX — MHOromogoBoe OnToBOSIOKHO, 550 meTpoB
- 1000Base-LX — ogHOMOO0BOE BOSTIOKHO, 5 KM
- 1000Base-LX10 — ogHomogoBoe BONOKHO, 10 Km
- 1000Base-ZX — HecTaHOapTHbIN, 0AHOMOAOBOE BONOKHO, A0 70 KM
- 1000Base-BX10 — ogHo oaHoMoaoBoe BOMOKHO, 10 kKm
- 1000Base-CX — TBMHaKcmanbHbI kKabenb, 25 MeTpoB

- 1000Base-TX — kabenb 6 kaTteropun, co3gaH TIA
- 1000Base-T — kabenb 5 kaTeropmu



D
1000Base-T

- [lna kognpoBaHns curHana npumeHeH kog PAM-5
- 5 ypoBHen noteHumana: -2, -1, 0, 1, 2

- Mcnonb3yeTca ckpembnmpoBaHue ¢ MCNOfb30BaHMEM CABUIOBOIO
pernctpa, npeobpasytoulee 8 6uT B 4 3-OUTHLIX cCMMBOSa

- OTobpaxeHne 3-OUTHBLIX CUMBOINOB B YPOBHN MEHSIETCSI BO BPEMS
nepenayu

- 3a 0aguH TakT nepepaéeTtca 2,322 6ut

- NpnumeHeHa TakToBas Yyactota 125 Mhz Ha koTopon kog PAM-5 nmeer
cnekTp yxe, 4em 100 Mhz

- [lna nepegaym ncnonb3yrTcd Bce 4 napbl 4N ogHOBPEMEHHOW
nepenayn B 006e CTOPOHbI

- [1Nns 3TOro NPMEMHUK BblYUTAET N3 pe3yrbTUPYIOLLLEro curHana
N3BECTHbLIN €My CBOW CUrHar

- 3a Kaxabln TakT nepenaéTtcs He 2,322 x4 = 9,288 6uT, a 8
- Wcnonbaytotca 256 3 5* = 625 kombuHaumin koga PAM
- B utore nonyyaem tpebyemyto ckopocTtb 1000M6uT/cek



KoHBepTOpbl MHTEPdENCOB

GBIC - GigaBit Interface Converter

- CtaHpapT Ha TpaHcuBepbl ans ceten Gigabit Ethernet n
Fibre Channel ncnonb3osasLwumnca B 90-bix rogax

Small Form-Factor Pluggable (SFP) / Mini-GBIC

- [lopoepXmMBaroT TEXHOMOMMN
- Ethernet: 100 Mbps, 1 Gbps, 1,25 Gbps
. SBH:)STM-l (155 Mbps), STM-4 (622 Mbps), STM-16 (2,488
Gbps
- Fibre Channel: 1, 2, 4, 8 Gbps

- B ocHOBHOM ncnonb3yoTcs Anst paboTbl ¢ pasHbiMY BUaaMU
OMNTOBOJIOKHA

SFP+
- Cranpapt 2006 roga, nogaepxusatowmin ckopoctb 10 Gbps

QSFP
- 4 kaHana no 10..28 Gbps

CFP2
- 0o 800 Gbps

[MooaepkuBatoT ropsavyto 3amMeHy
YBenuumneatoT rubkoctb 06opyaoBaHus




L
10Gigabit Ethernet

- CtaHgapt Ha 10 Gigabit Ethernet ony6bnnkosaH B 2002
rogy

° I'Ipep,ycwlanMBaeT TOJIbKO CBA3UN TOYKA-TO4YKaA,
coeanHdemble C MNOMOLWBbHO KOMMYTaTOpPOB
- HeT xaboB
- HeT nonyaynnekcHoro pexmnma
- HeT konnusum n anropntma CSMA/CD

- icnonbayroTtca koHBepTopbl MHTEpdencos XENPAK, XFP
n SFP+



10Gigabit Ethernet 4Yepes oNTOBOMNOKHO

10GBase-SR (“Short Range”)
- PacctosaHnue 33, 82 unu 400 meTpoB B 3aBUCMMOCTM OT TUMA BOJSOKHA
- Camblin gelleBbiv, camMbili KOMNAKTHbIN, CaMO€e HMU3KOe noTpebneHne

10GBase-LR (“Long Reach”)

- OgHOMOOOBOE BOSIOKHO

- o 10 kM no ctaHgapTy, 4o 25 Ha NpakTuKe
10GBase-LRM (“Long Reach Multimode”)

- MHoromogoBoe BOSIOKHO, paccTtosiHne o 300 meTtpos

10GBASE-ER ("extended reach")

- OgHOMOOOBOE BOSIOKHO
- o 30 kM yepes 0bbI4YHbIE NNMHUK, A0 40 KM Yepes cneunarnbHble

10GBASE-ZR
- HectaHgapTHbIM BapuaHT, 4o 80 km

10GBASE-LX4

- OgHOMOA0BOE U MHOTOMOAOBOE BOJTIOKHO

- PacctosHue no 300 meTpoB rno mHoromogosomMy 1 10 KM N0 O4HOMOLOBOMY
BOMNOKHY

- Ycrapen



10GDbit Ethernet 4epes3 meaHbIN Kabernb

- 10GBase-CX4
- MepBbIn 10G cTaHaapT, UCnosb3oBaBLUNMN MeaHbIn Kabenb CX4

- PaccTtosiHue 15 meTpoB

- SFP+ Direct Attach (10GSFP+Cu, 10GBase-CR, 10GBase-
CX1)

- cnonb3yeT TBUHAKCHanbHbIn Kabenb Ana npaMoro CoeaAnHeEHUs
Yyepes rHes3go SFP+

- PacctoaHue 7 meTtpos

- 802.3ap

- Nicnonb3yeTtca ana coegMHeHna MoaynbHbIX CEpPBEPOB Yepes waccu
- 10GBase-KX4 ucnonb3yeT 4 nuHmn, koguposaHme CX-4
- 10GBase-KR ucnonb3yet 2 nuHmnn, koguposaHue LR/ER/SR

- 10GBase-T
- MpuHat B 2006 roay
- Butas napa kateropuun 6A
- PacctosiHne 100 meTpoB



D
40/100Ghit Ethernet

- [Ina cnegytowlero ctaHgapTa ObIno peweHo BeIdpaTh ABe
ckopoctn — 40 n 100 'out/c

- PaspaboTtka ctaHgapTta Hadanacbk B 2007,
patnduymposaH B utoHe 2010.

- CoxpaHeHbl goopmMaT U MUHUMAarbHbIW pa3mep Kagpa

- NoppepxuBaeTca paboTta Yepe3 04HOMOAOBOE U
MHOrOMOJOBO€E BOMNOKHO, LLIACCU U MeaHbI Kaberb.



2.5 n 5 Ghit yepes BUTYytO Napy

- 23 ceHTabpa 2016 npuHaT ctaHgapT IEEE 802.3bz.

- Wcnonb3ayet TexHonornm 10GBASE-T ¢ yMeHbLUEeHNEM CKOPOCTU B 2
n 4 pasa, COOTBETCTBEHHO COKpaLLlasa rnosnocy nponyckaHus.

- 5 Gbit pabotaet yepes kabenb Cat 6 n 5e, ecrnv NoOBeE3ET.

CatB6A

- 2.5 Gbit paboTaeT 4epes kabenb Cat 5e.

Cat 6

Channels per direction
3



FORM FACTORS

This diagram shows the most common form
factors used in Ethernet ports. Hundreds of
millions of RJ45 ports are sold a year while tens b E E - (o o 2 . 3 | S

of millions of SFP and millions of QSFP ports
ship a year.

1-4 Lane Interfaces

6.4 Tb/s

FLEX ETHERNET (FLEXE) 1.6 Th/s 552020 O Ethernet Speed

Defined by the Optical Internetwarking Forum (OIF), FlexE is often called a new generation of Link >2020

Aggregation (LAG) and may provide a path to speeds higher than 400G without an IEEE standard. 800 Gb/s

Proponents of FlexE claim that higher speeds like BOOGDE are not necessary since these speeds just

aggregate many lanes that run at lower speeds. FlexE can aggregate individual Ethemet links and >2020
ﬁ creates a FlexE Mac that to FloxE MAC. below shows a S00G FlexE

group that bonds five 100GbE links together.

The FlexE Group refers to a group of from 1 to n bonded Ethernet PHYs. A FlexE Client is an Ethemet

- Speed in Development
~ 3.2Tb/s
>>2020
400 Gb/s ’

2017 (est) ( TO TERABIT SPEEDS )

/ Possible Future Speed

*Square inches of top
surface of the module

200 Gb/s o H\iﬂl?mdkl
2018-2019 - - L .
5 el LD
g 4006 / o Sgerct,
27' & 2006 T e s
This diagram shows new form factors initially £ 100G -
designed for 100GHE and 400GbE Ethernet ports. 100 Gb/s \] 8 5 50G
All have 4 or & lanes and the OBO has up t0 16 50 Gb/s 2010 £ y/ 256
lanes. The power consumption of the modules is 40 Gb/s 2018-2019 10G o o
< 2000 2010 2020 2030

proportional to the surface area of the module.
2010
Standard Completed

@ ethernet speed () speed in Develapment %} Possible Future Speed

\. ey

~

4-16 Lane Interfaces

10 Gb/s
2002

EMERGING INTERFACES AND NOMENCLATURE

TOBASE-
100BASE- m
25 Gb/' 1000BASE- bl T
) 2016 25GBASE- KX n T
etherret alliance D SGBASE- KR T T
OGBASE- m T BIDI Access | BIDI Access | BIDI Accass
LR/
EPON/ ER/
25GBASE- 25640 W | cricrs T SR ERON/
BIDI Access BIDI Access | BIDI Access
R4
- XLAUI KR4 CR4 T SR4/eSRA | PSMA

EPON/ EPON/
BIDI ccess | BIDI Access

LR

LAUK2/50GAUN-2 BID Access

2019

SOGBASE-

50GAUI ER

cAuKio

CWDM: LRa/ ER:
1006BASE- |FAU-4/100GALILA R e RO L chy awpmg | AWDM-20 Awm:{m

100GAUI-2 KRZ cr2 SRz
100GAUIA KR cr DR |1006-FR | 100G-LR ZR

J00GEASE. | 200GAUN4 KR4 CR4 $R4 | DRa | FR4 R4 ER4
200GAUI2 KR2 cR2

A00GAUKE SRIS
A0OGEASE- 400GAUI- 8 SRB/SR4.2 FRS LR ERS
400GAUI-4

Gray Text = |EEE Standard  Red Text = In Standardization  Green Text = In Study Group
Blue Text = Non-|EEE standard but complies to IEEE electrical interfaces e s

wexr,
Ernener|
A

ethernet alliance



EMERGING INTERFACES AND NOMENCLATURE

Electrical Backplane = Twinax Twisted Twisted MMF 500m 2km 20km 40km 80km
Interface Cable Pair Pair PSM4 SMF SMF SMF SMF
(1Pair) (4 Pair)
10BASE- T1S TIS/TIL
T00BASE- T1
T1000BASE- T T
2.5GBASE- KX T T
5GBASE- KR T T
10GBASE- T1 T BIDI Access | BIDI Access | BIDI Access
LR/
25GBASE- 25GAUI KR CR/CR-S T SR EPON/ BISTPO\CNCQSS BIDIEE/
BIDI Access ceess
LR4
40GBASE- XLAUI KR4 CR4 T SR4/eSR4 | PSM4
FR
LAUI-2/50GAUI-2 EPON/ EPON/ BIDI A
S0GBASE- BIDI Access | BIDI Access ceess
50GAUI-1 KR CR SR FR LR ER
CAUI-10 CRI10 SR10 10X10
CWDM4/ LR4/ ER4/
100GBASE- CAUI-4/100GAUI-4 KR4 CR4 SR4 PSM4 CLR4 4WDM-10 4WDM-20 AWDM-40
100GAUI-2 KR2 CR2 SR2
100GAUI-1 KR1 CR1 DR 100G-FR 100G-LR ZR
200GBASE- 200GAUI-4 KR4 CR4 SR4 DR4 FR4 LR4 ER4
200GAUI-2 KR2 CR2
400GAUI-16 SR16
400GBASE- 400GAUI-8 SR8/SR4.2 FR8 LR8 ER8
400GAUI-4 KR4 CR4 DR4 |[400G-FR4 | 400G-LR4 ZR
Gray Text = IEEE Standard Red Text = In Standardization = Green Text = In Study Group maggge,))

Blue Text = Non-IEEE standard but complies to |IEEE electrical interfaces ethernet alliance



Coherent -4+

Bits/Sample

Speed/Lane (Gb/s)

FATTER PIPES

Modulation

PAM-8 -3

PAM-4 -2

NRZ -1

400GBASE-DR4
100

400GBASE-LR8
50

25

4 8

Number of Lanes

16

400GBASE-SR16

Higher data rates are achieved by
using higher sampling rates and
different modulation techniques.
25Gigabaud sampling may create
25Gb/s NRZ, 50 Gb/s PAM-4 or
100Gb/s Coherent lanes.

O 25GLane (100G Lane
O 506G Lane () 400G PMD
0O 100G Lane Q800G PMD

After the data
rate/lane is chosen,
the number of lanes in
a link determines the
speed. This chart
shows how 4, 8 or 16
lanes can be used to

2

ethernet alliance

generate 400GbE links.

SIGNALING METHODS

Most high speed Ethernet signaling has been Non Return to Zero
(NR2Z), but Pulse Amplitude Modulation 4 Level (PAM-4) signaling
delivers twice as many bits per sample.

NRZ “1” >
Non-Return
to Zero
“Q” >
S S S S S S S S S S
1 l 2 3 l 4 5 l 6 7 l 8 9 110
PAM-4 “11” >
Pulse
Amplitude 10 »
Modulation
—4 Levels “01” -
“00” >
— S S S S S
=29 A -

ethernet alliance

4-16 Lane Interfaces

This diagram shows new form factors initially
designed for 100GbE and 400GhE Ethernet ports.
All have 4 or 8 lanes and the OBO has up to 16
lanes, The power consumption of the modules is
proportional to the surface area of the module.

ey g
ETEARET
SHA

ctherret alliance



[TnTaHme yepes Ethernet (PoE)

- PoE (Power over Ethernet) TeXHOSorms PoE Implementation Examples
nepegaym nuTaHMsa yCTPOUCTBY BMECTe C
OaHHbLIMUW Yepes BUTYIO napy. Data & Power

- CtaHpaptbl IEEE 802.3af, 802.3at (PoE+) o (WA

Poin})SNAP)
- Alternative A: no ogHMM napam ¢ gaHHbIMU ,

- Alternative B: no pasHbiM napam < GolE Froms
- OBbmeH gaHHbIMWM O HEODXOOUMOCTM NUTAHUS

Midspan PoE
Implementaion

. Data Onl
- Passive POE T etk foner
° I_IpOCTO no'u'aeM nnTaHme cornacHo BapMaHTy B NI q PSE = Power Sourcing Equipment  PD = Powered Device |
apyrmmm criocobamu
i q N ™ %@
PoE Types 2-Pair PoE+ - Type 2 4-Pair PoE ethernet alliance
and Classes | 2-pajr PoE - Type 1 | in Standardization

Class 0 1 2 3 4 5 6 7 8

> PSE Power (W) |||154| 4 7 154 30 ||| 45 60 | 75 90

> PDPower (W) ||| 13 | 3.84 | 6.49 | 13 )| 255|| 40 51 | 62 | 713

" VARS _/
4-Pair PoE-Type 3 4-Pair PoE
MoTpebnsemas MOLIHOCTb § yp J " Iype 4
—

MOLLHOCTb CTOYHMKA



